
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.481, 27 de março de 2019.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBÂNIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

MOACYR REY FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

48
1,

 2
7 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
19

.

adj=ak

*WO
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N° , DE DE MARÇO DE 2019.

Autoriza o afastamento da Procuradora-

Geral de Justiça FABIANA COSTA OLIVEIRA

BARRETO, nos dias 29 e 30 de março de

2019, para participar da 2P Conferência

Regional de Promotoras e Procuradoras de

Justiça, a ser realizada em Salvador/BA.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar n2 75,

de 20 de maio de 1993, artigo 159, inciso XX e,

CONSIDERANDO o teor do tabularium n° 08191.029076/2019-47,

RESOLVE:

Art. 12 Autorizar o afastamento da Procuradora-Geral de Justiça FABIANA

COSTA OLIVEIRA BARRETO, nos dias 29 e 30 de março de 2019, para participar da 2P

Conferência Regional de Promotoras e Procuradoras de Justiça, a ser realizada em

Salvador/BA.

Art. 22 0 afastamento dar-se-6 com ônus de diárias e passagens aéreas para o

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

SE A S UERBRO

X:\2O19\PGJ\PORTARIAS\Atstarnente com emus \ Afastamento - Pal - conferincia - Salvador doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

48
1,

 2
7 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
19

.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 16/2019 – UASG 200009 

 
Nº Processo: 08191.134784/2018-18. Objeto: Registro de Preços, pelo prazo de até 12 
meses, para eventual aquisição de relógio de ponto com leitor biométrico e de cartão por 
proximidade, acompanhados de instalação, configuração e garantia de 36 meses. Total de 
Itens Licitados: 1. Edital: 26/03/2019 das 08h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h59. Endereço: 
Eixo Monumental, Lote 2, Edifício-Sede do MPDFT, Sala 607, Praça do Buriti - 
Brasília/DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200009-5-00016-2019. Entrega 
das Propostas: a partir de 26/03/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura 
das Propostas: 05/04/2019 às 14h no site www.comprasnet.gov.br. 
Marli de Sousa Rego – Pregoeira MPDFT. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

48
1,

 2
7 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
19

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° °V . DE v DE MARCO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 

14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.028472/2019-57, 

RESOLVE: 

Designar o servidor JHONNYS DE SOUZA RIOS. matrícula 4926-3. 

Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para exercer a 

função de confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos 

Feitos Especiais Criminais e de Violência Doméstica da Coordenadoria das Promotorias de 

Justiça do Gama, código FC-02 (74001018), dispensando, em consequência, o servidor 

CARLOS ROGÉRIO GUIMARÃES NAZÁRIO, matrícula 2976-9. 

Z 311')-SC PORTAR] AS\CC e FC - SG"S1')I 028472-2(11')Ó7 (Titular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

48
1,

 2
7 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
19

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA n° Ji/Qde(^$de MARÇO de 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERA L E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 402 c/c art. 

403, do RIMPDFT (Anexo da Portaria Normativa n° 519, de 22 de dezembro de 2017), e 

tendo em vista o que consta do processo n° 08191.028991/2019-15 

CONSIDERANDO a edição da Instrução Normativa n.° 05, de 26 de maio de 

2017/MPOG que dispõe sobre as regras e diretrizes do procedimento de contratação de 

serviços sob o regime de execução indireta no âmbito da Administração Pública federal 

direta, autárquica e fundacional, cuja vigência terá início de 23/09/2017; 

CONSIDERANDO que as disposições da citada norma têm como baliza os 

princípios constitucionais que regem a Administração Pública, os preceitos da Lei n.° 

8.666/93 e normas correlatas, bem como a jurisprudência do Tribunal de Contas da União, 

podendo ser aplicada por este Ministério Público, no que couber; 

CONSIDERANDO a necessidade de atender inovações do mercado, definir 

instrumentos de medição de resultados e aprimorar as licitações e contratos na área de 

limpeza, vigilância, manutenção e conservação de imóveis. 

RESOLVE: 

Art. I
o

 Instituir Comissão para proceder ao Planejamento da Contratação de 

empresa para implantação da automação do sistema de aproveitamento de água pluvial no 

edifício sede. que consistirá nas seguintes etapas: 

I. Estudos Preliminares; 

II. Gerenciamento de Riscos; e 

III. Elaboração do Termo de Referência. 

Art. 2o Designar os servidores WAYNER SUSSUMO HASHIMOTO. 
matrícula n° 3380, JOSÉ ALBERTO FERNANDES MOTA JÚNIOR, matrícula n° 

4697,e CARLOS EDUARDO DE OLIVEIRA MONTEIRO, matrícula n°5030 para, sob 

a presidência do primeiro, comporem a Comissão. 

Art. 3o O prazo para conclusão dos trabalhos será de 30 (trinta) dias. 

Art. 4o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



Sumário

Capa................................................................................................................ p. 1
Procuradoria-Geral de Justiça......................................................................... p. 2

Portaria 0258/2019.................................................................................... p. 2
Secretaria-Geral.............................................................................................. p. 3

Aviso de Licitação 162019......................................................................... p. 3
Portaria 338/2019...................................................................................... p. 4
Portaria 340/2019...................................................................................... p. 5

Sumário........................................................................................................... p. 6


	Capa
	Procuradoria-Geral de Justiça
	Portaria 0258/2019

	Secretaria-Geral
	Aviso de Licitação 162019
	Portaria 338/2019
	Portaria 340/2019

	Sumário

